UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

IV. In quo paupertas spiritus consistat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40105

CAPUT IV.

In quo paupertas spiritus
consistat.

Satis Redemptor noster Iesus declarat,
In quo paupertatis illius, quam nos Religiosi profitemur, perfectio consistat: ni-

Matth. 5.3.

**Divitiae et
iam affectu
relinquen
da sunt.**

**Matth. 19.
28.**

**Epiſt. ad
Iulia. Dia
con. & epiſt.
ad Paulin.
& lib. 1. cō
tra Iou
ianum.
Crates ma
gnam aur
em in ma
pessum mala
cupidates, ego vos mergam,
reabycis.**

plus, quem paupertatis arcanissimum
fuisse scribunt, cum centum illi talenta (id
est, ad computum nostratem, sexaginta ethicus
aureorum millia) mittentur Alexander Ma-
gnus, petiſſe ab eadem afferentibus fer-
tur, Cur isthanc mihi pecuniam Alexan-
der mittit? Respondentibus illis, Ob so-
lam virtutem tuam, & quia te inter omnes milia
Atheniensis virum optimum & integrum
reputat, ait Phocion: *dimicatur
me esse tam*. Atque hoc dicens, aurum ac-
cipere noluit. Tam celebre parvior
omnes Graecia. Philosophos hocce Pho-
cioniſ factum & dictum fuit: *vir ad multos
dies aliud incertum ipso non queretur,*
quam, ut rurſuſſerit major, ad Alexander
tantum auri offensus; *an vero Phocion
ipſum repudians, hocque eius responsus:*
*Si me ut virum bonum & virutis studio
cum sum habet, eum esse me finiat, neque diu
ritias mihi mirat, quae, quod minus sum im
pedimento sim. Et horum plura in adſer
re possemus exempla). Epiſt. S. Augu
ſtini & Hieronymus docent, nec aurum Hilarium
nec argentum illum homini nocuerit. Epiſt. ad
tum ad fore, & hoc multorum Patriarcha. Salomon
rugi. & sanctorum veteris testamenti ex de serua
cumplici probant, repente qui multas posse virginit
derunt faciliates, ut fuere Abraham, Isaac,
Jacob, & Ioseph Patriarchæ, qui in regno
principis à Babylonie fuit, & dominatus in
totteria Egypti. Nec non Daniel & Petrus Dan. 2. 49.
eius locis, qui in Babylone magazia com
pote statim & imperio dominabantur, sicut
& Mardochæus &c. Eliade in eniuero re
gab. Aſtuſiſ denique David, Job, & ali per
multas, qui inter amplas opes & mundi
splendorēs, primariam paupertatis huius
spiritus partem habebat, eo quod animus
& cor iis non adiungerent, nec affigrent,
sed exacte illud Prophetae seruabant, Di- Psal. 61. II
uitia ſi affluant, nolite cor apponere.*

VI ergo, ad propositum materiae pun
dum veniamus, duo potissimum adhanc rurunt
paupertatem spiritus, quam nos Religiosi pauper
profitemur, requiruntur. Primum, ut ipsa tē fons
& effluſtu omnia, quae mundi sunt dimitt
tamus & renuntiemus. Sicut per votum Secundum,
paupertatis id facimus. Secundum, ut hac
ipſa

ipsa tōto etiam affectu & corde relinquimus. Et secundum hoc praeceptū & maximum requiritur, ut animus iam liber & expeditus, Deo sc̄ & perfectioni totum apostolice. Hinc etiā docet S. Thomas, primum illud (scilicet re ipsa omnibus renunciare) ad hoc secundum ordinari, ut ita facilius omnem erga eadem affectum exuamus; quia id efficacis quoddam mediū est, ad sequentem hunc effectum affigendum: & ad hoc ipse adserit illud S. Augustini, Tere-
na diliguntur artifices adepti, quam con-
cipiunt: atque inde longe difficultius est tunc
affectionem erga illa exuere, quam diu non
possidentem. Multo enim facilius est nolle
quod de factō non habetur, quam de lege
& audire quod iam habētur: quia quod
non habetur, non curatur, & parvū futurū
extremū quidat quod quis tam reuera-
haberet id evnitum & incorporatum vide-
tur: hinc diu id relinquit, spernū dolar,
inquit D. Thibmas, & dolorem sentit, ac si
membrum aliquod sibi pīcearetur.

S. Hieronymus, Augustinus, & Grego-
rius occasione illorū D. Petri ad Chri-
stum verborū, Ecce nos reliquimus omnia:
egregie id ostendunt. Dicit quippe Grego-
rius, Grandis filia nostra Petrus (de reliqui A-
postoli) pescator erat, duies non fuderunt i-
boz minuti & assequorebāt nullū habebat
præcederat mīseritatem & misericordiam cym-
bam timosam, & recta quædam semperita:
Et ramen loquuntur confidentes, Ecce nos re-
liquimus omnia. Sed bene respondet S.
Gregorius Meritollin quæsta loquuntur,
quia in hanc re fratres confunduntur: effellam
debet nūl pōta pensare, quem veniam qui
relinquitur: multum relinquit, qui quan-
tumlibet patrum, totum de eius uite. Per nos
et habet cum amore posidemus. Et ea quæ
minime habemus, ex desiderio querimus.
Multum ergo Petrus & Andrea (S. Petri)
qui dimisit, quando uice p̄ficeriam deside-
rium habendi relinquit. Multum sane is re-
linquit, qui desiderit omnia quæ habet, nec
non suum habendi desiderium ac volun-
tatem. Idem quoque dicit S. Augustinus:
P̄ficiores, vocante Domino quid naūiculas
iulium. Et res dimisit, omnia & dimisit, &

Dominum secutus esse commemorando la-
tati sunt. Et reuera omnia contemnit, quia
non solum quantum potuit, sed etiam
quantum voluit habere, contemnit.

Hoc magnæ consolationis futurum est
nobis, qui quia pauca possidebamus, etiam
pauca dimisimus. S. Augustinus de semet-
ipso loquens, quid videlicet cuncta que
habebat vendidit sicut, & deseruit sicut, ait:
Nec enim quædimes non fuit, ideo minus Epist 89 ad
misi impetrabūt: nam nec apostoli, qui Hilarium.
priores hoc fecerunt, diuines fuerunt. Sed
totum mundum dimisit qui & illud quod
habet, & quod optat habere, dimisit.
Tantum quis propter Deum relinquit, Totū mun-
quantum propter illum optare & velle dum & m-
relinquit: atque idcirco totum mundum nūa relin-
& omnia proter dimisisti, si effectum &
desiderium dimisisti non modo eius quod qui cunctæ
iam habebas vel habere poteras, verum et
animus po-
teras. Quo circa etiam cum apostolis & optare,
gaudetq; dicere teſas est, Ecce nos reli-
quimus omnia. Vnde qui multum in hoc Matth. 19.
mundo dolit, non propterea pluris se 27.
faciat, neque id circa multum se delituisse
arbitratur: nisi enim simul desiderium er-
ga omnia quæ velle & desiderare potera,
exitat, parvū sane dimittit. Nec ille am-
plius longe dimisit, qui simul omne cr-
ea cuncta mundi bona desiderium di-
misit.

In hoc erga primaria & potissima pau- In pauper-
pertatis huius spiritus pars consistit: in tate spir-
ituus caput
hac inquam affectus à rebus omnibus di-
uulsione, alienatione, & despiciu, vt ni-
micum omnia mundana & creata pedi- rerum om-
bus proteranus. & cœu stercore arbi- nium offe-
tremur, vt dicebat apostolus, Omnia etiam & ca-
arbitror ut stercore, ut CHRISTUS peditatē.
lucrificium. Cuncti nobis sunt, vt Chri Pauper spi-
tum lucrem, proculcanda, spēnēndi & ritu omnia
parui ducēda. Hi quippe sunt pauperes spi- arbitratur,
ritu, quos ipse beatos vocat. Nec sine ra- Et stercore,
tionē: non solum quia ipsorum iam est re- Phil. 2. 8.
gnūm cælorum, vici supra diūmus, verum
etiam, quod iam tum magna quædā satie-
tate gaudere incipiunt, quæ quædā est in
terris beatitudo & felicitas. Neque n. vera
M 2 homi-

*Leb. 3. de
consol.*

*Lib. 3. de
Trin.*

*Pauper spi-
ritu beatus
est qui non
bile ei deessit.*

Eccles. 5.9.

*Avarus
miser est,
quia semi-
per ipse
multa de-
sunt.*

*Inuenial.
Sat. 14.*

*Plutarch:
lib. de trans-
quill ani-
mi e. 69.
Val. Max. 1.
Alexander
Monarcha
Cratespan-
pertate co-
tentus sua
felicem la-
tamq; sem-
perficitur
agebat.*

hominis beatitas & felicitas, iuxta Boetium in eo sita, ut multa possideat, sed ut desideria sua plene adimpta videat. Et S. Augustinus ait, *Beatus est qui habet quidquid vult, & nihil male vult.* Hanc porro beatitudinem magis habent qui pauperes spiritu sunt, quam potentes & opulentii mundi huius: quia pauperes spiritu habent quidquid desiderant; cum nihil desiderant præter id quod habent: hoc contenti & sati sunt, nec amplius quidcupiunt: quinimo omnia illis superesse & redundare videntur. ac diuites huius saeculi nunquam pleni sunt, nunquam contenti: nam, iuxta Sapientem, *Avarus non implebitur pecunia, & cupiditas non unquam dicit, sufficit.* quia haec omnia appetitus eius satiando & replendo adeo non sufficiunt, ut etiam eum excitent & adaugent. Sicut hydropicus quo plus bibit, eo amplius sitit, ita & avarus semper habere plura concupiscit.

*Crescit tumor nummi, quantum ipsa pe-
cunia crevit, & quantumcumque possidet, semper tamen inhiat iis quæ sibi defunt, & semper plura habere desiderat: quia non curat ea quæ iam de facto habet, sed quæ habere posset: aemagis cum cruciat & angit id quo caret, quam tecreat & delecat id quod habet, hinc perpetuo in angore & cruciatur degit, dum semper plura habere sitit, desiderat, & procurat.*

Alexander Magnus cum Anaxerontiunt, vel Anaxarchum Philosophum differenter docentemque auditet, infinitos in mundo mundos esse, stete capir. Causam scilicet tantibus suis respondit, *An non immerito lacrymari posse videor, quod, cum tot super sint (visuille doceat) mundi, nondum unum sub potestate meam redigere potui?* Magis videlicet illum cruciabat desiderium eorum quibus carebat, quam oblectabat omne id quod iam subgeferat. Et è contra Crates Philosophus, vili tunicula, & paupere palliolo ita contentus & felicem latamq; semperficitur, abundatior scilicet ac magis contentus, & opulentior sua in pauperate, quam Alexander in totius orbis poss

sessione. Vnde etiam id ipsum huic Ale-
xandro Diogenes Cynicus scite venustus,
respondit, ut inter alios S. Basilius rescri-
bitur. Cum enim Rex summa cum paupertate
conflictantem hunc Philosophum cerne-
ret, ait illi, *Multis rebus opus habere vide-
ris, has à me petito, & accipies.* Respondit
Diogenes: *Vtritib; d' Imperator, plus vi-
detur deesse: an mihi, qui præter ranicam, Alexan-
& manticam meam nihil quaro, an tibi, Monar-
chæ qui cum Rex sis Macedonie, tanto vitæ dis-
criminis exponis, ad regni tui limites dilata-
tados, & cuius cupiditati ne totus quidem
terræ orbis explendæ sufficit?* Eviden-
te dictior sum & opulentior. Addit autem
S. Basilius, bene vnum apteque respondit
Nam, dic mihi, inquit, *Vt erit videretur
cupletior, illene cui suppetit, ac nimil
est han is cuidefit?* In confessio est, cum di-
tiorem esse, cui suppetit & redundat. Hie
porro Philosophus omnia sibi censebat
superesse, & nihil deesse omnium eorum
quæ desiderabat, quia plura non cupiebat
quam habebat: *Alexandro Magno vero
multa deerant respectu eius quod optabat
& habere volebat.* Opulentior ergo Dio-
genes erat Alexander, & magis deerat huic
quam Diogeni.

*Adeo ut veræ diuinitatæ & gaudium, vita-
tis huius felicitas non tam in multarum
opum possessione, quam in solo desideriorum
complemento, & voluntatis satietate
consistat: & paupertas non tam in rerum
defectu aut carentia, quam in nimia ho-
minis erga eadem fame, desiderio, affectu,
necnon in insatiabili illarum habendarum
scilicet cupidine. Vnde aiebat Plato, *Quæ
(sitis) si recesseris, quis bonum est, dines que
que fueris.* Quod Chrysostomus egregio
quodam simili declarat. Si quis ait, tam ita
rebus laborares siti, ut possit unam situlam
hauriam, hauriret mox aliam, & iterum
aliam: & nihilominus tantum introsum
æstum sciatire, ut satiarri prorsus non
posset, hunc, et si magna illi aquacum co-
piti ad manum esset, quam bibere posset, dico: non
non propterea tamen beatum aut felicem
duceremus: sed multo hoc illum feliciorum
qui nec siti, nec bibendi desiderium in se
felen-*

se sentiret: quia prior ille infar hydropic est, vel eius quem ardentissima & vehementissima quedam febris adurit; alter vero, tanquam qui bene valet, & sanus est. Hæc ergo est inter diuitiarum & opum appetentiores, & veros pauperes spiritu, qui contenti sunt eo quod habent, nec aliquid ex hoc mundo sibi cupiunt, differentia: quod hi sani & bene valentes, illi ægroti: hi saturi & repleti, illi famelici & sitiundi: hi denique opulent, illi mendici sint.

Hoc scilicet per Salomonem Spiritus insinuat: *Ego inquit, quasi diues, cum nesciō, huius habeat; & est quasi pauper dum in malis supererit, dimitis sit, ut pote semper elunens, & plura appetens, semperque sibi defuturum quid existimat. Hæc est nimis mundus miseria, infelicitas & penuria, quam bona & opes mundi huius secum trahunt, quod satiare & ullum possessoribus suis adferre gaudium nequerant: hæc exaduersum felicitas ac beatudo, quam spiritus pauperis includit, quod beatos officiat eos, qui non sam habent: propterea quod hi iam cum hoc sæculo ingenti quadam satiate gaudere incipient.*

Socrates cum diis esse simillimum dicere solebat, qui quam paucissimis egeret, cum dii nullius egeant rei. Atque hæc ipse per forum transiens, tantamque seruum venalium multitudinem videns, dicere solitus fertur: *Quam mulier rebus ego non cego! sed imperita multitudo, auari quoque & cupidi, cum tantam rerum abundantiam contuentur, genunt ac dicunt, Quam multam ibi defun!*

CAPUT V.

De Religiosis, qui cum maioris momenti res dimiserint, in Religione erga minutias acreculas afficiuntur.

Ex supra dictis, ad nostram utilitatem discere possumus primum: nisi nos qui

mundum & opes & facultates eius dimitimus, simul etiam omnem erga easdem affectum exuamus, verè spiritu pauperes non esse. Hæc namque paupertas in eo consistit, ut non solum corpore & exterius cunctas mundi res missas faciamus, sed & voluntatem & affectum penitus ab iisdem autem lamus. Atque hoc potissimum paupertatis spiritualis membrum est. Unde, si adhuc quidam erga illas affectus in te vi-
re pauper
uit, nondum eas penitus & ex animo reli-
spiritu di-
quisti: sed vna tecum ad Religionem ad-
cendus, qui
duxisti, cum in corde eas tuo adhuc insi-
xas retinas: itaque non verè, sed fictè &
mendaciter es pauper: & consequenter
nec verus, sed fictus & per speciem Religio-
sus: cum corpore solum in Religione sis,
spiritu vero & animo verseris in mundo.
Ergo falso Religiosi nomen habes.

Secondo, hinc sequitur Religiosum, qui mundi facultates & diuitias iam contempsit ac missis fecit, si hic in Religione erga minutias reculas, puta cubiculum, vestem, librum, imaginem, autalia id genus per diuè afficitur, verè & perfectè pauperem spiritu non esse. Eadem hic militat ratio religiosus: quæ ante, quia scilicet primaria paupertatis spiritus pars in affectu erga res mundi, naturulas est auulsione, & cordis ab iisdem alienatione factum a-
consistit. Qui vero sic affectus est Religio-
sus, affectum hunc & amorem neutriquam depositit: sed quem in sæculo erga res illas amorem habebat, hunc in Religioso statu ad minutias ac nullius momenti res conuerit ac transtulit: & tam eorū eius modo erga ineptias hæc pueriles afficitur & adharet, quam in sæculo erga facultates & opes omnes afficiebatur. Egregiè punctū Collat. 4.
hoc Cassianus pertractat. Nescio, inquir, Abbat. Dac.
quomodo rem quandam ridiculam, qua niel c. 21.
in Religiosis quibusdam vsu venit, expo- Sepereli-
nam: quod, postquam facultates omnes giosi ma-
& diuitias, quas in mundo habebant, ge- gnarum e-
neroſe dimiserunt, tanta tamen in Reli- pum com-
gione erga reculas & minutias contempti temptores
biles sollicitudine & passione ferantur, ac ad res mi-
superuacaneas aliquas & impertinentes naturulas mi-
commoditates tam effictim querant & msum ad-
consecutentur, ut barum cura nonnum- hare scanto-